1

昆明市呈贡区应急管理局
关于《昆明市呈贡区生产安全事故综合应急
救援预案（征求意见稿）》听证会听证报告

为推行重大决策听证制度，让行政决策科学化、民主化

更进一步，切实保障人民群众的知情权、表达权、参与权、

监督权，根据《昆明市重大决策听证制度实施细则》等相关

规定，呈贡区应急管理局于 2021 年 12 月 23 日，举行了《昆

明市呈贡区生产安全事故综合应急救援预案（征求意见稿）》

听证会，直接听取社会各方面的意见和建议。现将听证会的

情况报告如下：

一、听证会基本情况

（一）听证准备

为组织好这次听证会，呈贡区应急管理局对召开听证会

进行了周密安排，制定了具体的工作方案。于 2021 年 12 月

3 日在呈贡政务公开网站上公布了《关于举行<昆明市呈贡区

生产安全事故综合应急救援预案（征求意见稿）>听证会的

公告》（第 1 号），公布了听证事项、听证会的时间、地点、

主要目的、听证代表人和旁听人员名额和确定原则，以及报

名时间、方式和要求等内容。2021 年 12 月 13 日，通过相同

方式向社会公布了《关于举行<昆明市呈贡区生产安全事故

综合应急救援预案（征求意见稿）>听证会的公告》（第 2 号），

2

公布了听证主持人、听证委员、决策发言人、听证监察人及

听证代表人员名单等事项，邀请区融媒体中心记者到会报道，

接受社会和媒体监督。

（二）听证会召开

2021 年 12 月 23 日（星期四）14：00 时至 17:00 时，

听证会在呈贡区应急管理局会议室举行。参加听证会的听证

委员共 5 名，分别是昆明市呈贡区应急管理局局长楚继兴、

昆明市公安局呈贡分局王平、昆明市呈贡区消防救援大队副

大队长李昆、昆明市呈贡区住建局陈红梅、昆明市呈贡区应

急管理局副局长刘新仕；听证监察人共 2 名，分别是昆明市

呈贡区政府目督办督查科科长李俊美、昆明市呈贡区司法局

依法行政指导监督科科长左廷禹；决策发言人 1 名，是昆明

市呈贡区应急管理局副局长戚华；记录员为昆明云奕速记有

限公司毕仁凤。

本次听证会共邀请听证代表 18 人（3 名代表书面委托代

为参会），所有听证代表全部到会。到会的代表中，上级部

门 1 人，昆明市应急管理局叶晨、昆明市呈贡区人大李凯（人

大代表）、、昆明市呈贡区政协委员黎忠波、昆明市呈贡区人

民法院邓宗斌（政协委员）、昆明市呈贡区教育体育局陈克

勤(人大代表)、昆明市呈贡区龙城街道办事处刘去成、昆明

市呈贡区斗南街道办事处周汉林、昆明市呈贡区雨花街道办

事处黎志安、昆明市交警支队五大队金勇直、昆明市呈贡区

3

交通运输局邓晓霞 、昆明市生态环境局呈贡分局邵永强、

昆明市呈贡区发改局毕建楠、明市呈贡区教育体育局向上、

昆明市呈贡区水务局李建平、昆明市呈贡区财政局李艳梅、

昆明市呈贡区卫健局胡新民、云南领正律师事务所律师李富

堂（法律顾问） 。旁听人员 3 人，分别是云南泰安工程技

术咨询有限公司注册安全工程师高俊、龙城街道办事处企业

代表张学林、斗南街道办事处企业代表匡国俊。到会人数及

人员构成符合召开听证会的要求。会议按照以下议程进行：

1、听证主持人介绍核实参加人员身份等情况。

2、听证监察人根据听证代表人数及参加情况宣读准予

召开听证会的监察意见书。

3、听证主持人宣读听证会纪律。

4、决策发言人就《昆明市呈贡区生产安全事故综合应

急救援预案（征求意见稿）》的主要内容、依据、理由和有

关背景资料作简要情况说明。

5、听证代表就《昆明市呈贡区生产安全事故综合应急

救援预案（征求意见稿）》提问并发表意见或建议。

6、决策发言人就听证代表的提问发言进行答辩。

7、有补充意见的听证代表补充发言。

8、听证代表审阅本人的发言记录并核实签字。

9、听证委员进行合议。

10、听证主持人总结和归纳听证代表的主要观点和理由。

4

11、听证委员、听证代表、决策发言人、听证监察人对

听证会笔录进行审阅并签字核定。

12、听证监察人对本次听证会的举行过程出具听证监察

意见。

二、听证代表主要意见

会议期间，18 位听证代表就《昆明市呈贡区生产安全事

故综合应急救援预案（征求意见稿）》有关工作进行了提问，

并就听证事项提出了各自的意见和建议。每位代表会前都做

了认真准备，发言紧扣主题、观点鲜明，提出的问题具有代

表性和针对性，主要有以下几个方面：

（一）肯定方面

1、符合呈贡区区情，对预案启动、事件处置、部门责

任都做了明确；

2、框架架构好，可操作性强。

（二）意见和建议

1.对文本中的术语表述不准的情况进行修改完善。

2.对生产安全事故应急通讯录进行完善。

3.建议增加一个交通保障部门并明确职责。

4.森林火灾是国家行业标准，虽然行业标准上没有，但

是我建议还是在这个预案当中还要把森林火灾放在里面。

5.建议增加生效的时间。

6.在第八页应急救援组成部分，在组织机构这里的工作

组部分，建议明确每个工作组的牵头单位，开展工作的时候

5

便于统筹协调相关工作组的具体工作。应急救援工作组组成

和工作职责进行合并（2.3.1 和 2.3.2 进行合并）。

三、决策发言人陈述及答辩

非常感谢听证代表给我们提的建议。首先分级响应启动

调整这一部分，是应用四级响应这一种方式，具体要在工作

中实践，作为主要领导启动我们可以采纳。因为我们呈贡区

有总体应急预案，再结合各个行业主管部门制定专项预案，

比如说我们的防疫预案，只是在呈贡区总体应急预案中的一

部分。比如说燃气预案这一部分属于住建部门，这个预案只

是呈贡区生产安全事故的专项预案，也是一个前期生产行业

的研究结果，因为我们还有其他预案相衔接。

第二个森林火灾是属于自然灾害突发事件，区里面有一

个专门的森林火灾应急预案。预案演练这一部分，呈贡区每

年都要组织一次突发自然灾害综合应急演练。以及我们各行

业主管部门还有我们部门针对专项预案开展应急演练，比如

说我们消防演练，城市火灾以及高层建筑演练等，还有关于

地震的应急演练，这个也是在我们突发事件里面规定的，各

行业主管部门要开展应急演练，我们制定的预案要有可操作

性。比如说我们结合呈贡区的实际开展雨雪灾害的演练，也

是一个专项的演练。

各部门（企业）的预案修订以后，都要报到上级备案。

因为实施时间刚才代表提到的主要是实施了同时废止，

6

这个预案和 2019 年的预案作为整个大的来讲，改动不多，

只是在细节操作流程上做了一些修订和修改，刚才部分委员

说我们用词上不妥，接下来我们做进一步核对修改。

各位代表都提得非常好，我们听证委员会合议的时候我

们再进一步的修改完善，非常感谢各位代表给我们指出的意

见。

四、听证意见采纳情况

《昆明市呈贡区生产安全事故综合应急救援预案（征求

意见稿）》是遵循依法的原则，充分结合呈贡的实际、考虑

了呈贡区安委会各个单位和部门的可操作性而修订的，对处

理呈贡区突发事件工作具有重要意义。参会的各位代表提出

了很多很好的意见和建议，我们采纳后将在《昆明市呈贡区

生产安全事故综合应急救援预案》中体现。

（一）采纳的意见、建议

1、对文本中的术语表述不准的情况进行修改完善。

2、对生产安全事故应急通讯录进行完善。

3.建议增加一个交通保障部门并明确职责。

4.在第八页应急救援组成部分，在组织机构这里的工作

组部分，建议明确每个工作组的牵头单位，开展工作的时候

便于统筹协调相关工作组的具体工作。应急救援工作组组成

和工作职责进行合并（2.3.1 和 2.3.2 进行合并）。

（二）不予采纳的意见及其主要理由

1、森林火灾是国家行业标准，虽然行业标准上没有，

7

但是我建议还是在这个预案当中还要把森林火灾放在里面。

不予采纳理由：森林火灾是属于自然灾害突发事件，区里面

有专项的森林火灾应急预案。

2、建议增加生效的时间。不予采纳理由：因为实施时

间刚才代表提到的主要是实施了同时废止，这个预案和 2019

年的预案作为整个大的来讲，改动不多，主要是在细节操作

流程上做了一些修订和修改。

五.专家论证的意见

2021 年 12 月 23 日（星期四）下午 2 时在呈贡区应急管

理局（新区管委会 4 楼）410 会议室举行的《昆明市呈贡区

生产安全事故综合应急救援预案（征求意见稿）》听证会。

听证代表 18 人，经听证委员合议认为观点鲜明、内容客观，

提出了具体的修改建议和意见，分别是：

第一，对文本中的术语表述不准的情况进行修改完善。

第二，应急救援工作组组成和工作职责进行合并（2.3.1

和 2.3.2 进行合并）。

第三，对生产安全事故应急通讯录进行完善。

第四，编制目的里面增加贯彻习近平总书记对应急管理

的指示精神，结合机构改革情况。

昆明市呈贡区应急管理局

2022年1月5日